
 

 

 

RESOLUÇÃO CONEPE Nº 002/2015 

 

Altera a Resolução Conepe n.º 003/2014, 

para incluir a possibilidade de realização de 

novo processo seletivo para o oferecimento 

de vagas remanescentes.  

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE, no uso das 

atribuições conferidas pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual 

43.240/2004 e pelo Regimento Geral da Universidade/RGU, aprovado pela 

Resolução CONSUN Nº 03/2010,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Altera a redação do artigo 2.º, que passa a vigorar com o seguinte teor: 

“Art. 2.º: Havendo vagas remanescentes, estas poderão ser 

oferecidas, através de novo processo seletivo, utilizando 

exclusivamente as notas do Exame Nacional do Ensino Médio – 

ENEM.” 

Art. 2.º – Adiciona o artigo 3.º, com o seguinte teor: 

“Art. 3.º: Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 

aprovação.” 

 

Porto Alegre, 04 de março de 2015. 

 

Arisa Araujo da Luz 
Presidente do CONEPE 



                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 06 de março de 2015 DIÁRIO OFICIAL 47

Processo n° 000094-1600/15-7
A P O S T I L A

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SDECT, no uso de sua competência, tendo em vista o que 
consta no processo administrativo n° 000094-1600/15-7, e considerando as disposições contidas 
na Lei Estadual nº 14.672 de 01/01/2015, altera mediante apostilamento nos Contratos abaixo 
identifi cados, a Contratante para onde se lê: “(...) Secretaria da Economia Solidária e Apoio a Micro e 
Pequena Empresa, CNPJ nº 13.080.777/0001-55 (...)”, leia-se: “(...) Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência e Tecnologia, CNPJ nº 87.958.591/0001-92”.

CONTRATOS DA SESAMPE SUCEDIDA PELA SDECT

Nome do 
Contratado Descrição do Objeto Contratado Processo

Administrativo
EBTC Serviços e venda de produtos pela ECT 000239-1600/14-8

Shopping Tour Aquisição de passagens aéreas nacionais e 
internacionais 000866-1600/13-6

FDRH Concessão bolsa-auxílio para estagiários – 01/2005 000082-1600/11-7

PROCERGS
Prestação de Serviços de Informática - PSI 000333-1600/12-3

Contrato de Prestação de Serviços de Diretório Ativo – 
ADS DRC 171/2011 000831-1600/11-0

CORAG Envio de documentos para publicação no D.O.E. 000402-1600/12-3

Porto Alegre, 02 de março de 2015.

Fábio de Oliveira Branco
Secretário de Estado e

Ordenador de Despesas.
(ASSINATURA NO ORIGINAL)

 Codigo: 1449031 

Processo n° 000094-1600/15-7
A P O S T I L A

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SDECT, no uso de sua competência, tendo em vista o que 
consta no processo administrativo n° 000094-1600/15-7, e considerando as disposições contidas 
na Lei Estadual nº 14.672 de 01/01/2015, altera, mediante apostilamento, os Contratos abaixo 
identifi cados, para onde se lê: “(...) CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento e Promoção 
do Investimento, CNPJ 13.080.798/0001-70 (...)”, leia-se: “(...) CONTRATANTE: Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, CNPJ nº 87.958.591/0001-92 (...)”  e , nos 
instrumentos que envolverem recursos orçamentários - a Unidade Orçamentária dos respectivos 
Recursos Financeiros,  onde se lê: “(...) Unidade Orçamentária - UO – 26.01”, leia-se: “ Unidade 
Orçamentária - UO – 16.01”.

CONTRATOS DA SDPI SUCEDIDA PELA SDECT

Nome do Contratado Descrição do Objeto Contratado Processo Administrativo

COPIADORA ASTÓRIA 
LTDA.

Contratação de serviços de locação 
de copiadoras 000433-2600/11-7

PROCERGS Contrato de prestação de serviço de 
diretório ativo - ADS 000704-2600/11-9

Porto Alegre, 02 de março de 2015.

Fábio de Oliveira Branco
Secretário de Estado e

Ordenador de Despesas.
(ASSINATURA NO ORIGINAL)

 Codigo: 1449032 

Processo n° 000094-1600/15-7
A P O S T I L A

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SDECT, no uso de sua competência, tendo em vista o que 
consta no processo administrativo n° 000094-1600/15-7, e considerando as disposições contidas 
na Lei Estadual nº 14.672 de 01/01/2015, altera mediante apostilamento nos Contratos abaixo 
identifi cados, a Contratante para onde se lê: “(...) Secretaria da Economia Solidária e Apoio a Micro e 
Pequena Empresa, CNPJ nº 13.080.777/0001-55 (...)”, leia-se: “(...) Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência e Tecnologia, CNPJ nº 87.958.591/0001-92”.

CONTRATOS DA SESAMPE SUCEDIDA PELA SDECT

Nome do 
Contratado Descrição do Objeto Contratado Processo

Administrativo
EBTC Serviços e venda de produtos pela ECT 000239-1600/14-8

Shopping Tour Aquisição de passagens aéreas nacionais e 
internacionais 000866-1600/13-6

FDRH Concessão bolsa-auxílio para estagiários – 01/2005 000082-1600/11-7

PROCERGS
Prestação de Serviços de Informática - PSI 000333-1600/12-3

Contrato de Prestação de Serviços de Diretório Ativo – 
ADS DRC 171/2011 000831-1600/11-0

CORAG Envio de documentos para publicação no D.O.E. 000402-1600/12-3

Porto Alegre, 02 de março de 2015.

Fábio de Oliveira Branco
Secretário de Estado e

Ordenador de Despesas.
(ASSINATURA NO ORIGINAL) 

 Codigo: 1449033 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul 

End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261, 2º andar 
Porto Alegre / RS / 90020-021 

Fone: (51) 3221-4922 

CONTRATOS 

Assunto: Contrato 
Expediente: 002621-2551/11-0 

Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2011/020101 

CONTRATANTE: Fundacao de Amparo a Pesquisa do Rgs; CONTRATADO: Green Card Sa Refei-
coes Com e Servs; OBJETO: Fornecimento de vale alimentação e de vale refeição para a FAPER-
GS.; OBJETO DO ADITIVO: prorrogação em 12 meses do objeto do contrato.; PRAZO: 07/03/2012 
até 07/03/2016; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: É assegurado aos interessados o acesso 
irrestrito a toda documentação relativa a essa contratação, que poderá ser encontrada na sede da 
Fapergs - Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar em Porto Alegre - RS. 

 Codigo: 1449027 

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
Reitora: ARISA ARAUJO DA LUZ 

End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 
Porto Alegre/RS - 90010-191 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 057/2015
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Estadual n° 11.646/01 e o Decreto Estadual n° 43.204/04, designa os seguintes pro-
fessores para, sob a presidência do primeiro, comporem a  Comissão de Revisão do Projeto Peda-
gógico do Curso de Artes Visuais - Licenciatura: Cristian Poletti Mossi; Mariane Rotter; Carmen 
Lucia Capra; Mariana Silva da Silva; Igor Moraes Simões e Sandra Monteiro Lemos. 

 Codigo: 1448542 

PORTARIA Nº 058/2015
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei nº 
13.968/12, ADITA a Portaria nº 107/2011, publicada no DOE em 09/12/2011, designando os coor-
denadores de cursos: Micheline Frizzo (Adm.:Rural e Agroindustrial - Unid.Encantado), Rosiele La-
ppe Padilha (Agroindústria - Unid.Encantado), Leonardo Beroldt (Adm.:Rural e Agroindustrial - Unid. 
São Francisco de Paula), Rejane da Silveira Several (Pedagogia - Unid. São Francisco de Paula); 
Representantes Docentes: Ana Carolina Tramontina (Unid. Bento Gonçalves), Elaine Biondo (Unid.
Encantado), Rosmarie Reinehr (Unid.São Francisco de Paula) na composição do Conselho Consul-
tivo Regional II,  e, destituindo Fábio Maciel, Rodrigo Koch da composição do Conselho Consultivo 
Regional II. 

 Codigo: 1448716 

RESOLUÇÕES

Extrato da Resolução CONEPE 002/2015
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Co-
nepe, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo 
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, na 25ª Sessão 
Extraordinária do Conepe, ocorrida em 04/03/2015, resolve alterar a Resolução Conepe n.º 003/2014, 
para incluir a possibilidade de realização de novo processo seletivo para o oferecimento de vagas 
remanescentes. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando eventuais 
disposições em contrário. O texto integral desta Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1448524 

RECURSOS HUMANOS 

Fica rescindido, a pedido, o seguinte contrato de trabalho, carga horária 40h/semanais:  Raul Piber 
do Santos, ID: 3083160/01, emprego Agente Administrativo, Lei 13.968/12, Edital 01/2005, a contar 
de 27/02/2015. 

 Codigo: 1448528 

EDITAIS 

EXTRATO Edital n.1
Processo Seletivo para preenchimento de vagas não providas no ingresso 2015-1

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs, no uso de suas atribuições, 
torna público o Edital n.1 - Processo Seletivo para preenchimento de   vagas não providas pelo Pro-
cesso Seletivo SiSU 2015/1  em cursos de Graduação, nos termos da Portaria Normativa MEC nº 21, 
de 5 de novembro de 2012. O Edital na íntegra está disponível em www.uergs.edu.br. 

 Codigo: 1448682 


